
12. Orientering om evaluering af Lokaludvalgene i København (2010-70131)
INDSTILLING OG Beslutning

Det indstilles,

At punktet drøftes og at orientering tages til efterretning1.

Problemstilling
Det er nu blevet besluttet, at gennemføre en evaluering af Lokaludvalgene. Evalueringen skal 
forestås af Als Research.
Formålet med evalueringen er at få belyst hvilke dele af lokaludvalgenes opgaveløsning, der fungerer, 
og hvilke der kan forbedres. Evalueringens resultater skal danne grundlag for en drøftelse i 
Økonomiudvalget af lokaludvalgskonceptet i København, med henblik på eventuelle justeringer. 

Sekretariatet fik en meget kort frist til at finde fem medlemmer, som skal interviewes i forbindelse 
med evalueringen. Økonomiforvaltningen afgav nogle retningslinjer i forhold til udvælgelsen af 
interviewpersoner. Sammen med formanden, er sekretariatet således blev enige om at sætte holdet ud 
fra følgende betragtninger:

3 politiske, 2 foreninger, 2 kvinder og 3 mænd.
Formandskabet (Lisbeth og Michael)
Et aktivt medlem, der også har siddet i det tidligere lokaludvalg med tovholderfunktion: Karen 
Lumholt
Et aktivt politisk medlem, der også har siddet i det tidligere lokaludvalg Henrik Palsmar..
Et medlem, der også har siddet i det gamle lokaludvalg, men som hovedsageligt deltager i de 
månedlige Lokaludvalgsmøder: Carsten Rømer 

Tids- og procesplan for evaluering af lokaludvalg i København

Hvornår Hvad Beskrivelse

April 2010 Kontrakt og designmanual ØKF indgår kontrakt med Als Research og 
der udarbejdes designmanual for 

evalueringen på baggrund af indkomne 
høringssvar fra LU og LU-sekretærerne

4/5 2010 Mødeforum Als præsenterer evalueringsdesign for LU-
formænd, der kommer med input til 

designet
Maj-juli 2010 Evalueringen foretages Indhentning af data, interviews, analyse og 

rapportskrivning
2/8 2010 Als afleverer færdig rapport LU-sekretariater sørger for distribution til 

deres LU den 2. august 2010 eller efter 
egen proces. 

3/8 2010-
20/8 2010

Høring af ØKF og LU LU og ØKF kommenterer på rapporten og 
kommer med faktuelle fejlrettelser til 

rapporten



20/8 2010 –
24/8 2010

Als afleverer den endelige 
rapport og svar på høringen

Als retter rapporten til pba. af indkomne 
bemærkninger fra LU og ØKF og afleverer 

endelig rapport inkl. svar på høringen
20/8 2010 –
27/8 2010

ØKF afleverer endelig indstilling ØKF udarbejder endelig indstilling pba. 
evalueringsrapporten og indkomne 

bemærkninger fra LU 
(kræver hurtig intern proces)

7/9 2010 ØU behandler indstilling Evt. med foretræde fra en delegation af LU-
formænd

Koordinationsgruppen bestående af Ole Pedersen (Amager Øst LU), Bent Lohmann (Indre By LU), 
Rikke Wesch (LU-sekretær for Valby LU), Lars Ethelberg Nielsen (Center for Sikker By), Louise 
Nordskilde (Center for Sikker By og PL), Lea Bryld (Kontorchef, Center for Sikker By) og Als
inddrages på følgende tidspunkter:

Forelægges det detaljerede evalueringsdesign til kommentarer1.
Forelægges status fra Als på evalueringen før sommerferien2.

Evalueringen bygges op omkring følgende tre hovedtemaer:

1. Lokaludvalgene som bindeled mellem borgere og de stående udvalg
Det evalueres i hvor høj grad lokaludvalgene formår at styrke nærdemokratiet og den gensidige 
dialog mellem bydelens borgere og kommunens stående udvalg. Herunder foreslås et særligt fokus i 
evalueringen på lokaludvalgenes funktion i forhold til vedtagelse af lokalplaner, kommuneplan og 
bydelsplaner. 

2. Lokaludvalgenes brug af puljemidler 
Det evalueres i hvor høj grad lokaludvalgenes anvendelse af puljemidler bidrager til opfylde formålet 
med at iværksætte ’tværgående, bydelsrelaterede, dialogskabende og netværksdannende aktiviteter’ i 
den enkelte bydel. Endvidere evalueres der på om lokaludvalgene er i stand til at leve op til 
kommunalfuldmagtens krav til anvendelse af kommunale midler. 

3. Lokaludvalgskonceptet
Selve lokaludvalgskonceptet i København evalueres. Med dette tema fokuseres der på i hvor høj 
grad de formelle og juridiske rammer for lokaludvalgene bidrager til opgaveløsningen. Den 
nuværende model for den administrative betjening af lokaludvalgene skal evalueres. Og evalueringen 
skal fokusere på lokaludvalgenes samlede opgaveportefølje, herunder hvordan yderligere opgaver, 
som fx en tættere kobling til Sikker By indsatsen, kan styrke lokaludvalgenes funktion i København.

Økonomiforvaltningen vurderer at evalueringen bør leve op til følgende: 
a. Evalueringen måler effekten af lokaludvalgenes arbejde, herunder hvilke der bidrager til at styrke 

nærdemokratiet og bindeledsfunktionen, og hvilke der ikke i tilstrækkelig grad bidrager til 
formålet. Denne del af evalueringen vil fokusere på måling af effekten af lokaludvalgenes arbejde 
sammenholdt med ressourceforbruget dertil. Endvidere skal evalueringen pege på de best 
practice indsatser, som lokaludvalgene har gennemført, som gensidig inspirationskilde mellem 
lokaludvalgene. 

b. Evalueringen identificerer hvilke faktorer der begrænser lokaludvalgenes muligheder for at 



udfylde rollen som demokratisk bindeled. 
c. Evalueringen skal være handlingsanvisende, således at den munder ud i konkrete anbefalinger til 

hvordan man kan justere på lokaludvalgskonceptet for at opnå en bedre effekt. 

Økonomi

Udgiften vurderes at være på mellem 400.000 og 500.000 kr. Udgiften vil blive søgt finansieret ved 
overførsel af lokaludvalgenes uforbrugte puljemidler for 2009.

Lisbeth Ritter

Bilag

Brev fra Als Research til medlemmerne
Redegørelse for valg af evaluator

bilag
Bilag 1 - Brev fra ALS til Lokaludvalgsmedlemmer

Valby Lokaludvalgs beslutning den 11.05.2010

Punktet blev drøftet og herefter godkendt




